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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ     ΚΑΛΛΙΘΕΑ 18.12.2020 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α2 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ      ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 2588 
Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κωδ.  : 17671, Καλλιθέα 
Τηλέφωνο : 213 1604 553 
FAX              : 213 1604 567 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 

968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 

αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 
1440 /τ. Β΄ /27.04.2017)  
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών.  
3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
4. Τη με αριθμ. ………./2020 προδικαστική απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου ……………………. – 
Τμήμα 2ο Μονομελές, επί του ένδικου βοηθήματος που τιτλοφορείται «προσφυγή» και κατατέθηκε στο 
Διοικητικό Πρωτοδικείο ……………………… με αριθμό πράξης κατάθεσης ………/2014, καταχωρήθηκε δε στο 
Δικαστήριο με αριθμό πράξης ……………./2019, μετά την έκδοση της υπ΄ αρ. ……/2019 παραπεμπτικής 
απόφασης του Διοικητικού Εφετείου ………………., της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης με την επωνυμία 
‘………………………………………………………………………………………………’’, και τον διακριτικό τίτλο 
‘…………………………..’’, με ΑΦΜ ………………….., που εδρεύει στη ……………………, οδός …………………….., και 
εκπροσωπείται από τον ‘’…………………….. ………………….. του …………………….’’, κατοίκου ……………………. 
(περιοχή «………………………..»), κατά: 1) του υπ΄ αριθμ. ………/2013 Φύλλο Ελέγχου Φόρου Εισοδήματος, 
του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, διαχειριστικής περιόδου 01.01.2009-31.12.2009, 2) του υπ΄ 
αριθμ. ………/2013 Φύλλο Ελέγχου Φόρου Εισοδήματος, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01.2010-31.12.2010, 3) της υπ΄ αριθμ. ………/2013 πράξης προσδιορισμού 
ΦΠΑ, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, διαχειριστικής περιόδου 01.01.2009-31.12.2009, 4) της 
υπ΄ αριθμ. ……../2013 πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01.2010-31.12.2010, 5) της υπ΄ αριθμ. ………/2013 πράξης επιβολής 
προστίμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, διαχειριστικής περιόδου 01.01.2009-31.12.2009, 6) 
της υπ΄ αριθμ. ………/2013 πράξης επιβολής προστίμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01.2010-31.12.2010, 7) της υπ΄ αριθμ. ……../2013 πράξης επιβολής 
προστίμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, διαχειριστικής περιόδου 01.01.2011-31.12.2011, 8) 
της υπ΄ αριθμ. ………/2013 πράξης επιβολής προστίμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, 
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διαχειριστικής περιόδου 01.01.2012-31.12.2012, 9) της υπ΄ αριθμ. ……../2013 πράξης επιβολής 
προστίμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, διαχειριστικής περιόδου 01.01.2010-31.12.2010, 
και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα.  

5. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. …………../2020 (αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ ………………../2020) έγγραφο της Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ. 
6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Βάσει της με αρ. ……../2012 εντολής ελέγχου του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ, διενεργήθηκε 
τακτικός έλεγχος για τα οικονομικά έτη 2010-2011 στην επιχείρηση ‘………………………………………………..’’. 
Κατόπιν αυτού εκδόθηκαν οι κάτωθι πράξεις: 
 
1) με το υπ΄ αριθμ. ………/2013 Φύλλο Ελέγχου Φόρου Εισοδήματος, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
ΛΕΥΚΑΔΟΣ, διαχειριστικής περιόδου 01.01.2009-31.12.2009, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, 
φόρος εισοδήματος ποσού 82.709,70 € πλέον πρόσθετος φόρος ποσού 62.859,37 € και συνολικά 
145.569,07 €. 
2) του υπ΄ αριθμ. ………/2013 Φύλλο Ελέγχου Φόρου Εισοδήματος, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
ΛΕΥΚΑΔΟΣ, διαχειριστικής περιόδου 01.01.2010-31.12.2010, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, 
φόρος εισοδήματος ποσού 59.742,97 € πλέον πρόσθετος φόρος ποσού 38.832,93 € και συνολικά 
98.575,90 €. 
3) της υπ΄ αριθμ. ………/2013 πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01.2009-31.12.2009, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, φόρος 
προστιθέμενης αξίας ποσού 40.820,96 € πλέον πρόσθετος φόρος ποσού 48.985,15 € και συνολικά 
89.806,11 €. 
4) της υπ΄ αριθμ. ………/2013 πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01.2010-31.12.2010, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, φόρος 
προστιθέμενης αξίας ποσού 23.942,64 € πλέον πρόσθετος φόρος ποσού 20.830,10 € και συνολικά 
44.772,74 €. 
5) της υπ΄ αριθμ. ………/2013 πράξης επιβολής προστίμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01.2009-31.12.2009, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, πρόστιμο 
ποσού 1.800,00 €. 
6) της υπ΄ αριθμ. ………/2013 πράξης επιβολής προστίμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01.2010-31.12.2010, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, πρόστιμο 
ποσού 1.800,00 €. 
7) της υπ΄ αριθμ. ………/2013 πράξης επιβολής προστίμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01.2011-31.12.2011, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, πρόστιμο 
ποσού 17.100,00 €. 
8) της υπ΄ αριθμ. ………/2013 πράξης επιβολής προστίμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01.2012-31.12.2012, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, πρόστιμο 
ποσού 28.800,00 €. 
9) της υπ΄ αριθμ. ………/2013 πράξης επιβολής προστίμου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΟΣ, 
διαχειριστικής περιόδου 01.01.2010-31.12.2010, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, πρόστιμο 
ποσού 900,00 €. 
 
Οι ανωτέρω πράξεις κοινοποιήθηκαν στην ελεγχόμενη με δικαστικό επιμελητή στις 02.05.2013. Στις 
31.05.2013 η ελεγχόμενη υπέβαλλε στη Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ, τη με αρ. πρωτ. …………../2013 ‘’ΑΙΤΗΣΗ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ’’. 
Ωστόσο η ως άνω υποβληθείσα αίτηση ουδέποτε εξετάσθηκε από την αρμόδια Φορολογική Αρχή. 
Με την υπ΄ αρ. ………../2014 ατομική ειδοποίηση ληξιπρόθεσμων χρεών του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
ΠΡΕΒΕΖΑΣ, κλήθηκε η ελεγχόμενη να τακτοποιήσει τις ληξιπρόθεσμες οφειλές της, τα οποία 
βεβαιώθηκαν ταμειακώς στις 10.07.2013 
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Κατά της ως άνω ατομικής ειδοποίησης η ελεγχόμενη υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ την με αρ. πρωτ. 
…………./2014 αίτηση, ζητώντας, μεταξύ άλλων, την ανάκληση της ατομικής ειδοποίησης, καθώς και τον 
προσδιορισμό ημερομηνίας συζήτησης της αρχικής …………../2013 αιτήσεώς της για διοικητική επίλυση 
της διαφοράς. 
Η Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΗΣ, με το αρ. ……………./2014  έγγραφο απάντησε στην ελεγχόμενη ότι, το αίτημα για 
διοικητική επίλυση της διαφοράς δεν μπορεί να εξετασθεί, μετά την έναρξη του Κ.Φ.Δ.. 
Κατόπιν αυτών, η ελεγχόμενη υπέβαλλε δια μέσου της Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ, την …………../2014 ενδικοφανή 
προσφυγή, καταχωρηθείσα στην αρμόδια ΔΕΔ με αρ. πρωτ. …………../2014, κατά των …………./2014, και 
…………../2014 εγγράφων της Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ, υποστηρίζοντας ότι την ασκεί κατόπιν της σχετικής 
υποδείξεως εκ μέρους της Διοίκησης δια των προαναφερομένων εγγράφως και ζητώντας την ακύρωση 
τόσο αυτών όσο και της ως άνω ατομικής ειδοποίησης, ώστε να κληθεί σε ακρόαση για συμβιβαστική 
επίλυση της διαφοράς. 
Η ενδικοφανή προσφυγή απορρίφθηκε με την …………../2014 απόφαση του Προϊσταμένου της Δ.Ε.Δ. με 
την αιτιολογία ότι η ………./2014 ατομική ειδοποίηση ληξιπρόθεσμων χρεών της Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ, 
υπόκειται μόνο σε ανακοπή του άρθρου 217 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. 
Κατά της απόφασης αυτής η ελεγχόμενη άσκησε ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου …………………… 
το κρινόμενο ένδικο βοήθημα, το οποίο με την 1406/2017 απόφαση του ως άνω Δικαστηρίου 
απορρίφθηκε ως απαραδέκτως ασκηθέν. 
Έφεση της ελεγχόμενης κατά της απορριπτικής αυτής αποφάσεως έγινε δεκτή με την ……./2019 απόφαση 
του Διοικητικού Εφετείου ……………., με την οποία εξαφανίστηκε η εκκαλούμενη απόφαση (κατόπιν 
αυτεπαγγέλτου ελέγχου αυτής από το Δευτεροβάθμιο Δικαστήριο) και η υπόθεση παραπέμφθηκε στο 
Διοικητικό Πρωτοδικείο ………………………, ως κατά τόπον αρμόδιο να την εκδικάσει. 
 
Το Διοικητικό Πρωτοδικείο …………………… Τμήμα 2ο Μονομελές (ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΗ ΕΔΡΑ ……………………), με 
την υπ΄ αρ. ……/2020 Απόφασή του: 
‘’Δέχεται το κρινόμενο βοήθημα, εκδικασθέν ως ανακοπή. Σύμφωνα με τα όσα εκτέθηκαν στο σκεπτικό.  
Ακυρώνει την υπ΄ αρ. ……/2014 ατομική ειδοποίηση ληξιπρόθεσμων χρεών του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
Πρέβεζας, για χρέος συνολικού ύψους ήδη 491.137,60 ευρώ. 
Αναπέμπει την υπόθεση στη Διοίκηση, προκειμένου η υπ΄ αρ. …………../2013 αίτηση διοικητικής επίλυσης 
να εξετασθεί, ως απλή αίτηση διοικητικού συμβιβασμού, κατά τα αναφερόμενη στο αιτιολογικό, από την 
αρμόδια κατά το άρθρο 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας Υπηρεσία για την εξέταση αιτημάτων 
των φορολογουμένων στο πλαίσιο της διοικητικής διαδικασίας, που είναι η Διεύθυνση Επίλυσης 
Διαφορών…..’’ 
 
Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ, σε εκτέλεση της ανωτέρω απόφασης, κοινοποίησε σχετική πρόσκληση στον 
προσφεύγοντα. Ειδικότερα, όπως προκύπτει, από το φάκελο της υπόθεσης, η ως άνω Δ.Ο.Υ. με το αρ. 
πρωτ. ……………./2020 έγγραφο διαβίβασε την με αρ. πρωτ. ……………./2020 ‘’ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ’’ στη  Δ.Ο.Υ. 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ για επίδοση στην επιχείρηση ‘……………………………………………’’. Η Δ.Ο.Υ ΛΕΥΚΑΔΑΣ, με το αρ. 
πρωτ. ……………/2020 (αρ. πρωτ. ……………./2020 Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ) έγγραφο διαβίβασε την από 06.10.2020 
‘’ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΔΟΣΗΣ’’ στην προαναφερθείσα επιχείρηση. 
Με την ως άνω ‘’ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ’’, η προαναφερθείσα επιχείρηση ενημερώθηκε, ότι: ‘’Σύμφωνα με την 
αριθμ. …………/2020 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου ……………………. – Τμήμα 2ο Μονομελές 
αναπέμπονται στην αρμόδια φορολογική αρχή οι ακόλουθες καταλογιστικές πράξεις: α)…., β)…. κλπ……,  
Προκειμένου να τηρηθεί η διαδικασία διοικητικής επίλυσης της διαφοράς. Σας καλούμε, εντός πέντε (5) 
ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας πρόσκλησης και εντός του ωραρίου λειτουργίας της 
υπηρεσίας μας, για αποδοχή των ανωτέρω (σχετική η παρ. 10 του άρθρου 72 Ν. 4174/2013 όπως ισχύει 
σήμερα).’’ 
 
Η ελεγχόμενη επιχείρηση ανταποκρίθηκε στην ανωτέρω πρόσκληση, και στις 12.10.2020 υπέβαλλε το αρ. 
πρωτ. ………………./2020 έγγραφο, με το οποίο δεν αποδέχθηκε τις καταλογιστικές πράξεις και αρνήθηκε 
τη διοικητική επίλυση της διαφοράς.  
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Προς τούτο από τη Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ, συντάχθηκε η με αρ. πρωτ. ………………/2020 ‘’ΠΡΑΞΗ ΜΑΤΑΙΩΣΗΣ’’, 
υπογράφουσα από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ, και από τον κ. ………………….. ………………………. 
του ………………………… με ΑΦΜ ………………………., με την ιδιότητα του νομίμου εκπροσώπου (διαχειριστής) 
της επιχείρησης με την επωνυμία ‘………………………………………………………..’’ με ΑΦΜ ………………………... 
 
Εν συνεχεία, η προαναφερόμενη Δ.Ο.Υ., διαβίβασε το σχετικό φάκελο με το αριθμ. πρωτ. ……………../2020 
(αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ ……………./2020) έγγραφο της, στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, ώστε η Υπηρεσία 
μας να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για διοικητική επίλυσης της διαφοράς, κατ’ εφαρμογή της 
διάταξης του άρθρου 72 § 10 του ν. 4174/2013. 
 
Επειδή, στο άρθρο 72 § 10 του Ν 4174/2013 ορίζεται ότι:  «Σε περίπτωση έκδοσης απόφασης διοικητικού 
δικαστηρίου με την οποία κηρύσσεται απαράδεκτη η συζήτηση ενδίκου βοηθήματος ή μέσου και 
αναπέμπεται η υπόθεση στη Φορολογική Διοίκηση για να τηρηθεί η διαδικασία διοικητικής επίλυσης της 
διαφοράς, το αίτημα για διοικητική επίλυση εξετάζεται από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, εκτός εάν ο 
φορολογούμενος αποδεχθεί την προσβαλλόμενη πράξη εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε ημερών 
από την κοινοποίηση σε αυτόν της δικαστικής απόφασης ή σχετικής πρόσκλησης της Φορολογικής 
Διοίκησης.». 
 
Επειδή, τηρήθηκε η διαδικασία που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 72 § 10 του Ν. 4174/2013. 
 
Επειδή δεν υφίστανται λόγοι ουσίας που να καθιστούν την ανωτέρω πράξη της φορολογικής αρχής 
άκυρη. 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

την απόρριψη του ένδικου βοηθήματος που τιτλοφορείται «προσφυγή» και κατατέθηκε στο Διοικητικό 
Πρωτοδικείο …………………………… με αριθμό πράξης κατάθεσης ………../2014, καταχωρήθηκε δε στο 
Δικαστήριο με αριθμό πράξης ΠΡ …………../2019, μετά την έκδοση της υπ΄ αρ. ………../2019 παραπεμπτικής 
απόφασης του Διοικητικού Εφετείου ………………….., ως προς τη διοικητική επίλυση της διαφοράς, και 
παρακαλούμε για την αποστολή της παρούσας  στο Διοικητικό Πρωτοδικείο ……………………... 
(ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΗ ΕΔΡΑ ……………………….). 
 

       
Ακριβές Αντίγραφο 
 
Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 
 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

  
ΕΛΠΙΔΑ ΝΙΝΟΥ 

 


